
     ROMÂNIA                                                                                                                                                                           

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI             

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru 

obiectivul de investiții „Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești – unități 

de asistență medicală ambulatorie pentru Spitalul Județean de Urgență Dr. Pompei 

SAMARIAN – Ambulatoriu Călărași” – faza P.T.+D.D.E. 

 

       Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 24.07.2024, 

        Având în vedere: 

      - raportul comun al Directiei Tehnice si Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii 

Externe, înregistrat sub nr. 12385 din 22.07.2024; 

            - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

            - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor 

Publice, Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de 

Arhitectură; 

     - contractul nr. 15802/30.08.2023, încheiat intre Consiliului Județean Călărași si 

Asocierea EN ELECTRIC PROIECT OFFICE SRL (lider de asociere) – EUROCERAD 

INTERNATIONAL SRL (asociat 1) – INTEGRA MEDICAL BUSINESS SRL (asociat 2) 

având ca obiect : “Servicii de elaborare Proiect tehnic cu detalii de execuție, asistență 

tehnică din partea proiectantului pe parcursul derulării lucrărilor și execuție lucrări în 

cadrul proiectului “Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești - Unități de asistență 

medicală ambulatorie pentru Spitalul Județean de Urgență Dr. Pompei Samarian-

Ambulatoriu Călărași”; 

      - documentația tehnica faza P.T.+D.D.E. nr. 9822/06.2024 aferenta obiectivului 

„Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești – unități de asistență medicală 

ambulatorie pentru Spitalul Județean de Urgență Dr. Pompei SAMARIAN – Ambulatoriu 

Călărași” – faza P.T.+D.D.E., întocmită de Asocierea EN ELECTRIC PROIECT OFFICE 

SRL (lider de asociere) – EUROCERAD INTERNATIONAL SRL (asociat 1) – 

INTEGRA MEDICAL BUSINESS SRL (asociat 2); 

      - devizul general al obiectivului de investiții, actualizat la faza PT de către 

Asocierea EN ELECTRIC PROIECT OFFICE SRL (lider de asociere) – EUROCERAD 

INTERNATIONAL SRL (asociat 1) – INTEGRA MEDICAL BUSINESS SRL (asociat 

2); 

          - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 129 din 23.06.2023 

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții „Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești – unități 

de asistență medicală ambulatorie pentru Spitalul Județean de Urgență Dr. Pompei 

SAMARIAN – Ambulatoriu Călărași” – faza S.F., precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

              - prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 

cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 

prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

          - prevederile art. 10 alin. (4) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 



obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. 

d), f), alin. (5) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

              În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

                 Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică – faza PT + DDE aferente 

obiectivului de investiții “Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești - Unități de 

asistență medicală ambulatorie pentru Spitalul Județean de Urgență Dr. Pompei Samarian-

Ambulatoriu Călărași”. 

             Art. 2. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de 

investiții „Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești - Unități de asistență 

medicală ambulatorie pentru Spitalul Județean de Urgență Dr. Pompei Samarian-

Ambulatoriu Călărași” în valoare totală de 30.976.945,13 lei, la care se adaugă T.V.A., din 

care C + M = 19.590.515,13 lei, la care se adaugă T.V.A. 

 Date de identificare ale obiectivului de investiție: 

      Amplasament: B-dul 1 Mai, Tronson 4, mun. Călărași, jud. Călărași, NC 33609 

      Caracteristicile principale propuse: 

      - construirea unui imobil cu funcțiuni mixte, regim de înălțime P+4E+5E Retras.  

        La parter și la etajul 1 va funcționa extinderea Ambulatorului, iar la etajele 2, 3, 4 și 

pe acoperișul etajului 4 vor fi create 138 locuri de parcare. 

 - achiziționare echipamente  

       Termenul de realizare a investiției: 30 noiembrie 2024. 

            Art. 3. – Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții 

“Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești - Unități de asistență medicală 

ambulatorie pentru Spitalul Judetgean de Urgenta Dr. Pompei Samarian-Ambulatoriu 

Călărași”, conform Anexei face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul propriu al Judeţului Călăraşi, a 

sumei de 24.035.515,60 lei cu TVA inclus, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate 

de la bugetul local. 

                 Art. 5. – Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare Regională 

şi Relaţii Externe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

          Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului 

Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călărași, Direcţiei Tehnice, Direcţiei 

Economice şi Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, 
 

   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                     Aurel PARASCHIV 

 

 
 

Nr. 127  

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  24.07.2024, 
Redactată de Șef Serviciu Investiții – Achiziții Publice,  

ing. Emil-Aurel CIOCLEI, în 5 exemplare.  






